BubnnoTeka ons paboTol
c oavnamu EPPLY.
PykoBoacTBO nporpaMmmucTa

B.b. BarHep

29 ceHTA6pa 1998 r.



OryiaBiieHue

1
1.1 PacTp . . . 4
1.2 BEKTOP . . . o o e 5
2
21 Tonactpyktypbl EPP . . . . o 7
2.2 OTKpbITME haina v PEXUMBI OCTYMIA . . . v v v v e v v e e e e e e e e e e e e 8
2.3 WN3MeHEeHME PEXMMOB AOCTYMA . . . v v v v i v i i e e e e e e e e e 8
2.4 [oCTyn KAYeMKaM aMIIa . . . . . v v v vt e e e e e e e e e 9
2.5 UTePATOPbl . . . v v i e e e 10
2.6 Pabota c 3aronoBkOM epp-hamna . . . . . . ... 11
2.7 TIepecdeT KOOPOMHAT . . . . o v v v i it e e e e e e e e 13
2.8 HamoxeHMe almoB . . . . . . o v v i i e e e e e 13
2.9 TIpoUEE . . . . . e 14
2.10 OBpaboTKa OLUMOOK . . . . . . o o e e e e e e e e e e e e e e e 14
3
3.1 TulbI OAHHBIX . . . . . o o e e e e e e e e e e e e e e e e e 16
3.2 OTKPBITUE PAMIIA . . .« v v e e e e e e e e e e e e e e e 17
3.3 CMmeHa pexuMa U 3aKpbiThe Pala . . . . . . o v oo v e e e e e 17
3.4  TEHME M 3AMUCb OOBEKTOB . . . . . v v v v i e e e e e e e e e e 18
3.5 UTepatopbl . . . . . . e 18
3.6 PaboTa C TEKYLUMM OBOBEKTOM . . . . v v v v v e e e e e e e e e e e e e e e 19
3.7 DGT-halnblBAAMSATU . . . . v v v v v e e e e e e e e e e e e e e e e e 21
3.8 PaboTa CKOOPOMHATAMM . . . . . . v v it i e i e e e e e e e e e 21
4 -
4.1 OOpaboTKa MMEH aMIIOB . . . . . v v v v v e e e e e e 23
4.2 TIPOrPECC-MHAUKATOD .+« « v o o v v e v e e e e e e e e e e e e e 24

23

16



5.1
5.2
5.3
5.4

YcTpoicteo pactposoro ¢arina EPPL7

............................ 25
Pabota obbekta EPP . . . . . . . . .. e 25
BEKTOPHBIE OOBEKTBI . . . v v v v ot e e e e e e e e e e e e e e e 25
BekTopHble Palnbl B IAMSATU . . . . . . o vt v o et i e e e e e e 25

25



BBenenue

BubnuoTeka npegHasHayeHa anst paboTbl C BEKTOPHBLIMY 1 pacTpoBbiMU dharinamm EPPL7 13 nporpamm
Ha A3blke C. Bubnuoteka pacuntaHa Ha paboTy B 32-pa3psgHon cpege. B npuHuune HeGonblune npo-
rpammbl cnocobHbl paboTaTb U B 16-pa3psagHoOn cpeae, HO MOCKOMbKY cnelmarnbHbIX Mep AN 3TOro He

npuHUmanock, pabota B Mogensax namatn Compact, Large n Huge He rapaHTupyeTtcs.

B 6ubnmnotekax npegycMOTpeH kof Ans paboTbl Ha npoueccopax ¢ npsiMbiM nopsgkoM 6ant (MSB
First), xoTa oH noka He OTTECTUPOBAH.

TeM He MeHee He pekomeHayeTCcs MCcnonb3oBaTh YnTaTh dannbl EPPL7 HenocpeacTBeHHO, Tak Kak
npu 9ToMm NpuaeTcsa obpallaTe BHUMaHUE Ha Nopsigok 6anToB B CroBe.

MockonbKy opurMHanbHbIn nakeT EPPL7 pabdotan nog DOS, Bce ero davinbl, XpaHsiLLMecs B ABOWY-
HOM hopmaTe Mcnonb3yT Nopsagok banTos npoueccopa Intel --- Mnagwwmii 6ant nepsbIM.

BrnbnnoTekn He MCNONb3YIOT CUCTEMHBIX BbI3OBOB M BUBANOTEYHBIX (DYHKUWIA, cneunduyHbIX Ang

UNIX!,
Mpu pa3paboTke GUGNMOTEK Npeanonaranock, YTo TUMN long int vMeeT pasmep 32 6uTa, short

int --- 16 6uT 1 double --- 64 6uTa, B bopmare, yaosneTeopstowem ctaHagapty IEEE.

13a uckmovenmenm yTumsuT st paboThr ¢ aiIoBo# cucreMol m 06paloKHM TpepHIBAHEA TPOrpaMMbl. DTu hyHKIHH
JIOKaJIH30BaHbl B MoAyne file utils.c u omucassl B riase 4



I'maBa 1

Jlormueckast Mmoieab ¢aitjoB JaHHBIX

1.1 Pactp

TeopeTnyeckn, pacTpoBas kKapTa SBAsSeTca yHKUMEen OT KOOpAMHAT, 3HAYeHUS KOTOpPOW SABNSATCA
yncnamm Unu AneMeHTamm HeKOTOPOro KOHEYHOTO MHOXECTBa, onpeaeneHHON BHYTPU HEKOTOPOM reo-
MEeTpUYecKor ourypbl Ha 4eKapTOBOW KOOpANHATHOW nNowaau.

MpakTuyeckn kak 06racTb onpeaeneHns, Tak u 00nacTb 3Ha4YEeHWI KBAHTYOTCS, a Lienbio OnbnmoTeku
ABMNSIETCA BO3MOXXHOCTb NPOM3BOSbHBIM 00pa3oM 3agaBaTtb 3Ha4YeHUs1 pacTpa B N0OOI HY>KHOW TOYKe.

Moatomy, pactpoBble channsl EPPL7 (epp) paccmatpuBaloTcs kak 6onbluad matpuua KOpOTKMX
(16-6m1T) uenbix. Paamepbl maTpuupl MoryT gocturatb 30000 x 30000 a 3Ha4YeHUs - NpMHUMaThb ntoboe
3Ha4yeHue, gonyctumoe Ans Tuna unsigned short T.e. 0--65535.

CooTBeTCTBME MEXAY BELLECTBEHHLIMU KapTorpachnyeckMMm KoopauHaTtamm 1 LLenodnCcneHbIMmN UH-

Aekcamu B matpuue (psaamu 1 KOrOHKaMK) XpaHUTCS B 3aronoBke epp-daiina, n B bubnuoteke npeay-
CMOTpeHbl PyHKUUM ANs nepecyeTa ogHWX B Apyrue.

Homepa psgoB/konoHok B chaine He 0653aTenbHO HauYMHaKTCA ¢ eanHuubl. [ns HUX JonyCcTUMBI
ntobble 3Ha4YeHns B gManasoHe -32767--+32767.

TO NO3BONAET B pavine, NoKpbiBaloLwem HeBONbLUHON y4acTOK TEPPUTOPUMU MMETbL COBMECTUMOCTb
¢ 6onbLnM hainom He TOMbKO MO anbTepHATUBHBIM KOOPAUHATAaM, HO U NO HOMepaM PAA0B/KONMOHOK.

OO6bI4HO s4elikn B dharine kBagpaTtHble, XOTH BCe npouenypbl 6ubnuotekn 6yayT KOppekTHO paboTaTb
C hannamm, B KOTOPbIX pa3Mepbl A4ErKMU N0 BEPTUKaNM 1 MO rOPU3OHTanM pasnuyHbl.

HayeHune nroLwagn AYenkn BMecTe C pasMepHOCTbIO (KBagpaTHble MeTpbl, yTbl, rekTapbl 1 Ap.)
XpaHuTCA B 3arofioBke danna. JInHenHble eauHWLbI anbTePHTaTUBHBIX KOOPAMHAT HUMAe He OnucCbiBa-
l0TCSl, HO AN COBMECTUMOCTU HE PEKOMEHOYETCH MCNomMb30BaTh HUKAKUX eaMHUL, KpOMEe METPOB MIn
rpagycos (ecnu daiin XpaHUTCs B reorpadmyeckmx KoopamHaTtax).

Mpy aTOM Nnowagb AYerkn MOXHO NepeBecTn B Apyrue eanHuLbl, COOTBETCTBEHHO M3MEHUB KOO
pa3mepHOCTK, Ans Toro YTobbl NonyynTh 6onee ygoboumTaemble Yncna npy paccyeTte nnowagen.

lMpeobpasoBaHre MHOXECTBA 3HaYEHUI KapTbl B MHOXXECTBO 3HAaYEHWI (KraccoB) epp-darna Tpaau-

LIMOHHO cumTaeTcs pyHKUUWEN nereHabl, U HaxoaMTcs 3a npeaenamMu popmMaTa epp, a, cnegosaTenbHO
1 AaHHOW BUbnMnoTeKu.



MockonbKy mMaTpuua Bcerga npsAmoyrornbHa, a obnacTte onpeaeneHus kapTbl --- He Bceraa, npeay-
CMOTpPEHO creymnanbHoe 3HavyeHne, HasbiBaemoe offsite.

Mpun uTeHumn epp-caiina npegnonaraeTcs, YTo pa3mepbl ero 6eCKOHEYHbI, HO MOMbITKa MPOYNTaTb Ero
3aNeMeHT 3a npenamu peanbHOro ¢arina NnpMBoguT K BO3BpaTy 3HaveHus offsite, koTopoe o3HavaeT, uto

B JAHHOW TOYKe 3HayeHMe He onpederneHo. HadeHue offsite cBoe ans kaxgon kapTtel. OHO XpaHWTCA
B 3aronioBke havina n B COOTBETCTBYHOLLEM MONie CTPYKTYPbl AaHHbIX, UCMONb3yeMon Ana AocTtyna K
canny.

Bornbluas YacTb anropMTMOB, MCNOMb3yeMbIX AN reHepauun pacTpoBbIX KapT UK ANs UX aHanu3a,
He 3aBUCUT OT Nopsiaka obxoda sveek KapThl, XOTS U TpebyeT nonHoro ux nepebopa. B atux cnyyasx
pEKOMeHAYeTCS UCMONb30BaTb nocaedosamenvhoiii NEPedop MO CTPOKaM, Kak camblii SKOHOMUYHBIW MO
namsaTu.

[pyroi pacnpocTpaHeHHbI BapuaHT 4OCTYynNa, 3TO Koraa npy 06paboTkun KOHKPETHOW AYeliku pacTpa
TpebyeTcsa nHdopmMaumsa 0 3Ha4YeHNAX, COAEPXKALLUXCS B COCEAHNX AYeliKax.

B aTom pexxume OOCTyn K Kaxdon CTpoke pactpa TpebyeTcs HecKonbKo pas --- cHavana npu ob-
paboTke OOHOW MMM HECKONbKUX Mpedblaylux CTpoK, NOTOM npu obpaboTke camor 3TOW CTPOKW, U
HakoHeL,, Npn obpaboTke criegyroLmMX CTPOK. [nsa Takmx cutyaumii peann3oBaH kawuposarHvili [OCTYM,
MpY KOTOPOM HECKOSIbKO CTPOK B pacrnakoBaHHOM BUAE XPAHATCA B MaMSATHU.

W, HakoHel, ANa Taknx NPUNOXEHWUI Kak UHTEPaKTUBHbIE PeAaKTopbl, peanu3oBaH npamot docmyn
Ha wmenue/3anucy. TOT CNOCOD JOCTYNa CyLeCTBEHHO MeafleHHee, YeM K3LIMPOBAaHHbIN, NOCKOSbKY

CTPOKM epp-paiina XpaHaTCs B NamMsTW B yNiakoBaHHOM Buae.

[nsa ynpolleHns nocnegoBatenbHOro nepebopa syeek cyLwecTBy0T QYHKLUN-umepamopot, KOTOPble
nony4arT B kadecTBe napametpa PYHKUMIO M MOCneaoBaTeNbHO NMPUMEHSIOT €€ KO BCEM siYelikam
danna.

1.2 BekTop

BekTopHble charinsl EPPL7 (dgt) npeacraenaoTt cobon nocnegoBaTenibHCTb OO bEKTOB --- MIMHUIA Y TOYEK.

YcTaHOBNEHNE COOTBECTBUS MexXdy OOBLEKTOM M KoopAMHaTaMu NpeacTaBnsieT AN HUX CyLecT-
BEHHO Gonee CrnoXxHyt 3agady, YeM YCTaHOBIIEHME COOTBETCTBUSI MEXAY KoopAuHaTaMu 1 Knaccamu
pacTpa.

[ns 6onblumMHcTBa cnocoboB 06pabokn BEKTOPHLIX hanoB Toxe AOCTAaTOYHO NOCNeaoBaTeNlbHOro
nepebopa 0O6bEKTOB.

B Tex cnyvasx, koraa Tpebyetcs, Hanpumep, nepebop Bcex nap 06BHEKTOB, MOXHO 3arpy3nTb Bek-
TOpPHbI dharin B NnamaThb.

[na BeKTOpHbLIX hainoB TOXe CYLLEeCTBYHOT UTepaTopbl, NO3BOMAIOLWNE NPUMEHUTL NepeaaHHyo
OYHKLMIO KO BCEM NMHUSAM, KO BCEM TOYKaM unu BoobLe ko Bcem obbektam B dainne.

Jlornyeckas cTpykTypa BekTopHoro c¢arina EPPL7 TakoBa:

B ero 3aronoBke onpegensieTcs NpsiMoyronbHasa obnactb B kapTorpaduyeckmx (anbTepHaTUBHbIX)
KoopAvHaTax, KOTOpY MOKpbIBaeT dhain.

BHyTpu chalina Bce koopauHaThl XPaHATCS BO BHYTPEHHUX eQMHULAX, AN KOTOPbIX BCEraa HMXKHSS
W neBas rpaHvlbl anna nmelT 3HadeHne —32767, a BepxHaa u npaeasi --- +32767. To obecneyu-
BaeT MakCMMarbHO BO3MOXHYH TOYHOCTb U KOMMAKTHOCTb, HO NPMBOAUT K npobnemam npu pacyete



PacCTOSIHWUIA U YINOB, U MPUMEHEHUN APYTUX OYHKLUA aHANUTUYECKON reOMEeTPUN, MOCKOSbKY BENUYMHa
€0MHUYHOro oTpeska no ocn X 1 no ocu Y He coBnagatoT.

Bce 06bekTbl B BEKTOPHOM halinie MerT LienoYncreHHbIn (32-0UTHbIN) naeHtudunkatop. Hegonyc-
TMMbIM 3HadeHMeM ans ngeHtTndukatopa obbekra sensetcsa 0, MOCKONbKY ToYka C HYfIEBbIMU KOOPAU-
HaTaMy N HyNeBbIM MAEHTUMKATOPOM MCMONb3yeTCs Kak NpU3HakK KoHua danna.

BekTopHbI chain EPPL7 MoXeT xpaHuTb ABa TUna o6bEeKTOB: NMUHUN U TOYKN.

Touka umeeT gBe KoopavHaThl U MAEHTUUKATOP.

Ona nuHumM xpaHutcs ngeHTndukaTop, KoopanuHaTbl MUHUMArbHOTO NPSIMOYTOfibHUKA, 3aKI4yarto-
Liero B cebe NMHUI0, YMCno ToYek 1 Habop nap koopanHar.

KonnuyectBo To4ek B NMUHUK HE MOXET npesblwatb 500.

DyHKL MM BMBNMoTekn 3abOTATCA O TOM, YTOObI KOOPANHATLI OO BLEMMIOLLEr0 NPAMOYrofibHMKa (Macku
NNHNN) BbINN KOPPEKTHBIMM.



I's1aBa 2

OyHKIUU JOCTyIa K epp paitjiam

®PyHKUMM NepemMeHHble, HeobxoauMmble AN focTyna K epp-darinam onvcaHsbl B darine epp.h. B Hem

onuncaHa CTPyKTypa AaHHbIX EPP, XpaHsiLlas uHdopmaumio o6 oTKpbITOM epp-doanine.
BHyTpeHHee yCTPOMCTBO 3TOWN CTPYKTYpPbl ONMUCaHo B pa3gene 5.2.
MpakTnyeckun nes3Tb BHYTPb 3TOM CTPYKTYPbl NPU NPOrpaMMUpOBaH1MKM NPUKNaaHbiX 3a4ay HeT Heob-
xogumocTun. Bes paboTa ¢ Helt Npon3BOAMTCS C MOMOLLBIO (PYHKLMIA BUBIMOTEKN.
Ta CTPYKTypa AaHHbIX XpaHUT Hanbonee cyLlecTBEHHYO MHopMaumio 13 3aronoska EPP-darina.
HayeHus Tex Mofelr KOTopble HE XPaHATCHA B 3TOM CTPYKTYpe, MOXHO MpouYuTaTb WM U3MEHUTb C
MOMOLLIbIO OYHKLIMIA, ONUCaHHbIX B pa3gene 2.6.

2.1 Ilona crpykrypei EPP

B aTom pasgene onucaHbl TOMbKO Te MOJSA, 3HAaYEHUS KOTOPbIX 4OCTAaTOYHO YacTO MCNOMb3YTCHA Npu
peanu3aumu npuknagHolx anroputMos. OcTanbHble NonAs U NPUHLUMMLI paboTbl C HUMKW ONUCaHbI B pas-
pene 5.2. Bce nons, npo KOTopble He Cka3daHO 0BpaTHOro, MOXHO TOMbKO YMTaTh. NS UX M3MeHeHus
NCMNonb3ynTe COOTBETCTBYOLME DYHKLMKN, NOCKONbKY N3MEHEHNE 3HAYEHUI HEKOTOPbIX NONen MoxeT
noTpeboBaTh COrnacoBaHHOIO U3MEHEHMWS KakuX-TO APYruX.

int fr,1lr,fc,lc — Howmepa mepBoif CTPOKM ¥ KOJIOHKH, 8 TAKKe BHAUEHUS HA €IUHUILY OOJIbIIe
rocJsieiHeil CTpoKu u KOIoHKu. Ha enunawniry OoJibIile OHU MOTOMY, 9TO B 3TOM CIy9ae KOHCTPYKIAN
lc — fculr — fr gafOT KOIUYECTBO CTPOK U KOJIOHOK B aiie. ljis n3aMeHeHus UCIoab3yercs

dbynknna shift epp

double Xleft,YBottom,XRight,YTop — ajbrepHaruBHbie (Kaporpadpudeckue) KOOPAUHATHL IPa-
HUIL KAPTHI.

int offsite — 3nauenue offsite. Eciiu daitn orkpbIT Ha 3aMuCh, 3TO 3HAYEHUE MOYKHO MEHSITD.
double cell area — miom@aib sA4eiiKu B €IMHNAIIAX, YKA3AHHBIX B 3ar0JIOBKE daiina. Cum. pazgen 2.6.

int kind — xosmuecTBO O6UT Ha A4eiiky. MoykeT npuHUMaThH 3HadeHusA 8 nan 16.



WNHdpopmauus ns saronoska darina epp, Kotopasi He nonana B BbiLLenepeYnCrieHHbIN CIUCOK Nonen,

B CTpYKTYpe EPP He xpaHuTtca. [Ins paboTbl C HEN HY>KHO MOSYy4YMTb NOJIHYHO KOMUIO 3arosioBka darina c
MOMOLLbI0 (PYHKUMK get epp header.

i—n

t mode pexum, B KOTOPOM OTKpbIT cparn. KombuHaLmsa KOHCTaHT MAP_ INPUT 1 MAP_OUTPUT.

2.2 OrkpeiTue daiiyia 1 pexkKuMbl TOCTYTa

EPP* open epp( char *filename );

OTkpblBaeT avin ¢ umeHeM f£ilename W BO3BpaLLaeT ykasaTernb Ha cTpykTypy EPP. ®ain gomkeH
cylecTBoBaThb. Pexum OTKpbITUSA yCTaHaBnneaeTcs B MAP_ INPUT.

EPP* fopen epp(FILE *f);
OTkpblBaeT haiin aHanormiHo open_epp, HO NOMNy4YaeT B KA4ECTBE Napamepa He UMsi, a ykasaTteslb

Ha cTpykTypy FILE. TO nossonset ncnonb3oBaTb AN nepegayn pactTpoBon MHGPOPMALIMK HE TOMNBbKO
MMeHoBaHHble davinbl Ha aucke. JeckpunTtop danna f gormkeH gonyckaTtb NO3MLMOHUPOBaHNKE.

EPP *creat epp(char *pathname, int first col, int first row, int last col,
int last row, double AXLeft,double AYTop, double AXRight, double
AYBottom, int scale, int base, int offsite);

CosnaeTt HOBBIV epp-thaiin 1 OTKpbIBAET ero B pexvume MAP_ OUTPUT.

Mpu co3gaHum darina ykasbliBaTCa ero pa3mepsbl, anbTepHaTUBHbIE KOOpANHATHI, 3Ha4YeHue offsite
1 3HaYeHNs noren 3aronoBka base U scale.

Ina cosgaHuns epp daiine B yxxe oTkpbiTom daine UNIX cyuiectsyet dyHKkuus fcreat epp, KOTO-
pow BMeCTO MMeHu daina nepegaeTcs ykasaTenb Ha CTPYKTypy FILE.

Bo MHOrmx cniyyasix Hy>KHO Co3aaTh BbIXOAHOW haiin TOro e pasmepa v C TOM e KOOpAUHATHOM
CUCTEMOW, YTO 1 BXOAHOW. [Ing ynpoLeHnsa 3Toro npouecca cylectsyeT (PyHKLMSA

EPP *creat epp_as(char *filename,EPP *pattern);

KoTopas cosfaeT dann, konmpys 6omnbLUyo YacTb MHOPMAaLIMM 3arofioBKa U3 yKe CyLLECTBYHLLEro
havina, ykazaTtenb Ha KOTOpbI NepefaeTcs B napaMeTpe pattern. [Ina Hee Takke CyLLecTByeT aHanor,
nony4varLmnin He NMS, a OTKPbITbIN hann.

Bce 3T pyHKUMM MO ymon4yaHuio co3gatoT 8-6uTHbI epp-cdaiin. TodHee, konudecTBo GUT onpene-
nseTcsa 3HadeHnem rnobanbHol NepeMeHHor Createl6bit, KOTOPON HYXXHO NPUCBOUTHL HEHYNEBOE
3HaveHue 4ns Toro, YTobbl co3aaBanuck 16-6utHble harnsl

2.3 N3meHeHme peXnMOB JOCTYyNa

Mpu ncnonb3oBaHMM AaHHOM BUBNMOTEKM CyLLECTBYIOLLMIA (halin Bcerga oTKpbIBAeTCA B peXxunme nocrie-
J0BaTEeNbHOro YTEHUS, a HOBbIN --- B PEXMME nocrefoBaTenbHOn 3annucu. [Anga Toro, YTobbl NoNyyYnTb
OPYron pexmnm JocTyna HYXXHO MEHATb PEXMM AO0CTyNa siBHbIM 06pa3oMm.

void reset epp(EPP *epp)



MepeokpbiBaeT 4nst YTeHUsA dhans, OTKPbITEIN A48 nocneaoBaTenbHOM 3anucu. Bece He3anonHeHHble
CTpOKK 3anonHswTca offsite.
int set epp cache(EPP* epp, int lines);

Cospaet koLl Ha Lines CTPOK. ECnu k3L paHee CyLLecTBOBar, M3MEHSET ero pasmep. set_epp cache (epp, 0
OTMEeHAEeT KoWnpoBaHmne coBceM.

int load epp(EPP* epp):;

arpyxaert cbaﬁn, OTKprTbII7I ONsA YTeHUs B NaMATb U MEeHAET ero pexxum HaMAP _INPUT | MAP OUTPUT,,
T.€. NpAMO€e YTeHne-3anucob.

int save epp(EPP *epp):;

COXpaHsEeT N3MeHeHus B 3arpyxeHHoM hainne Ha guck. Ctapoe cogepxmmoe npu 3Tom TepsieTcs.
int save epp_as(EPP *epp,char *newname);

CoxpaHsieT daiin nog HoBbIM UMeHeM. CTapblii haiin npu aTOM 3aKkpbiBaeTCA.
int fsave epp as(EPP *epp,FILE *f);

AHarnoruyHa save_epp_as, HO MoMny4aeT He uMa anna, a yxxe OTKPbITbIN dann.

PyHKUMM COXpaHEHUS He MeHAIT pexuma danna. [Npocto 6onblue Hekyaa BbINo X NOMECTUTD.

Bce thyHKLMM coxpaHeHus 1 PyHKUMS Load epp Nocne 06paboTkn KO0 CTPOKW BbI3bIBAIOT (OYHK-
LMo, Ha KOTOPYIO yKasbiBaeT rnobanbHas nepeMeHHas EndLineProc (cM. pa3gen 2.5). Ee pesynbraT
OHW UTHOPUPYIOT.

void close epp(EPP *epp);
akpbiBaeT cpann. Ecnv dann 6bin OTKpbIT Ha NocriegoBaTerbHY 3anucb, BCe M3MEHEHUS coxpa-

HAKTCS, @ He3arnonHEeHHbIe CTPOKK 3anonHalTcs offsite.
Ecnu cbann 6bin 3arpyxeH B NnamsiTb, aBTOMaTU4ECKOr0 COXpaHEHUS He NMPON3BOANTCS.

2.4 Joctyn k ad4eiikam aiisa

OcHoBHbIM cnOCcOBoM AoCTyna K a4erikam hanna asnaTca pyHKUnm
int epp get (EPP* epp, int x,int y);
n
void epp put(EPP*epp,int x,int y,int value);
®yHKUMA epp get BO3BpaLL@eT 3HAYEHWE AYENKU C yKasaHHbIMU KoopAauHaTaMun (BO BHYTPEHHUX

eavHuuax danna) nnm offsite, ecny gaHHas Todka HaxoaMTCA 3a Npegenamu KapTbl.

Ee Henb3a npuMeHnTb K dhainy, oTKpbITOMY AN NocrnefoBaTenbHON 3anvMcu, Npu 9TOM BO3HUKaeT
owwnbka ME_INVALID MODE.

Mpu paboTe ¢ dannom oTKPbITLIM 4118 NOCNEA0BaTENbLHONO YTEHNs, onpalmnBaTh S4ENKM MOXHO B
nobom nopsiake, HO obpalleHne K Opyrovi CTpoke TpebyeT ee CUMTbIBAHUS C AMCKA W PACNaKOBKM.

Mpw paboTe ¢ K3LWMpPOBaHHBIM UK 3arpy>XeHHbIM B NaMATb dannom, Tem 6onee MoxHo obpaLlatbes
K ero siyerikam B NpOn3BOSIbLHOM NOpSAKe.

®yHKUMA epp _put NpU MOMbITKE W3MEHUTb SYeilky 3a npedenamu aina reHepupyeT OLINGKY
ME_POINT_ OUTSIDE.



B pexuMe nocnenosaTenbHONM 3annc MOXHO 3anuCbiBaTb TOYKM BHYTPU TEKYLLIE CTPOKM B MPOU3-
BOJIbHOM MOpSiAKe, a Npu o6palleHnn K CTpoke ¢ HOMEPOM, GONbLLMM YeM TeKyllas, TeKyLlas CTpoka
cGpacklBaeTcs Ha AWCK, U AarnbHerLwas 3ancb B Hee HEBO3MOXHa. Ecnm nponsoLuna 3anmcb B CTPOKY ©
HOMEpPOM n, B TO BPEMSI Kak NpeablayLlas Tekylasi CTpoka nMena Homep m, rae m < n — 1, BCe CTPOKU

oTm + 1 oo n — 1 3anonHstoTcs offsite.

lMonbITKa 3anMcK B CTPOKY, YXKe 3anucaHHyo Ha AMCK, Bbi3blBaeT OWNOKY ME INVALID PUT.

B dannax, 3arpyeHHbIX B NaMsiTb, TO €CTb JOCTYMHbIX N ANS YTEHUS U NS 3anucu, 3TUX orpaHu-
YEHWIA HeT.

[nsa cneyunanbHbIX Lenen, NpenmyLLecTBEHHO ANs Liener Busyanuauumn, peannsoBaHa pyHKLmMs
unsigned short *epp get line(int x,int y);

BO3BpaLlLialoLLlasi TEKYLLYI CTPOKY Kak MaccnB unsigned short int. OHa Bo3BpalyaeT ykasaTenb
Ha BHYTpeHHuI Bydep cTpykTypbl EPP, nosTomy ocBoboxaaTe naMaTb HE HYXXHO.

KonnyecTtBo aneMeHTOB MaccuBa, UMEIOLMX OCMbICIIEHHbIE 3HaYeHUs, Bbi3blBaloLLlas nporpaMmma
JOIMKHa onpeaenvTb cama.

MonbiTka BbI3BaTb 3TY OYHKLMIO NPU x < epp->fc NPUBOAUT K OlINMOke ME POINT OUTSIDE, a
dyHKUMSA BO3BpaLLaeT NULL.

2.5 MHrepaTopsl

int for each cell(EPP *epp,EPP_ITER PROC action);

BbinonHseT pyHKUMIO act ion Ans Bcex He-offsite aueek cylecTeytowero darina unu ans Bcex sue-
ek davina, oTKpbITOro Ans nocrnegoBatensHon 3annucu. BosspawaeT 0, ecnu BbINONHEHNE 3aBEPLLEHO
ycneLwHo, -1 ecnuv BbINOMHEHWE NpepBaHO B pesynbTaTe HeHyneBoro pesynstata EndLineProc U -2,
ecnun BbINOfIHEHME NpepBaHO caMor OyHKLUMEN action

Tun EPP_ITER PROC onpegeneH Kak

typedef int (*EPP_ITER PROC) (int col, int row, int value);

MapameTpbl col U row NepeaarT KOOpPAMHATLI TEKYLLEN TOYKU, NapaMeTp value COAEPXMUT Knacc

TOYKM ANs cyulecTBytollero darina u offsite ona cosgasaemoro.

BosBepallaemoe 3HayeHne B criydae co3gaBaemoro danna 3anncbiBaeTcs B A4eElKy.

B cnyyae cyuwiecTtBytoLLero garina HyneBoe 3Ha4yeHne COOTBETCTBYET HOPMarlbHOMY COCTOSIHMIO, a
HEeHyneBOE NPMBOAUT K MpeKpaLleHuio paboTsbl.

long count cells(EPP *epp, EPP_ITER PROC condition);

BosBpalyaeT konuyecTBO siveek B CyLlecTByOLWeEM daiine, yaoBNeTBOPSIOWMX 3a4aHHOMY YCIo-
BUI0. yHKLUMA condition gomkHa Bo3BpawaTtb 0 Ans syeek, KOTopble YCIOBUIO HE YAOBNETBOPSIOT U
HeHyneBOe 3HayeHne ans Tex, KoTopble yAoBnNeTBopsioT. B cnyyae npepbiBaHusa paboThl, Bo3BpalyaeTt
Te Xe KoAbl, YTo U for each cell

MapameTpbl, NnepegaBaemble PyHKLMM condition Takme xe, Kak y action B cnyyae cyLecTByto-
wero channa.

NTepaTopbl BbINOMNHATCA OOCTAaTOYMHO [ONr0, NMO3TOMY ANsi HUX MPedyCMOTpeH crnocob Bbigayum
nporpecc-mHaukaTopa. Ecnu rmobanbHol nepemeHHon EndLineProc NPUCBOEHO 3HAYEHNE, OTNIMYHOE
OT NULL, TO OYHKUMSA, HA KOTOPYIO OHa yKa3bIBaET, BbI3bIBAETCS NOCIE OKOHYaHWUA 06paboTKn Kaxaowm
CTpoOku charna.

10



®yHKUMS nonyyaeT Tpy Lenbix napameTpa:

row — HOMep CTPOKu epp-daiina, ¢ ygerom 3HaqdeHus nojs fr
seqgno — nopsaAKoBbIii Homep crpoku (or 1 1o lr-fr)
total — obmee gmcio cTpok B daiire.

Ecnu ata dyHKUMA BO3BpaLLaeT HeHyneBoe 3HadyeHne, obpaboTka canna npepbiBaeTcs.
Takum obpasom npocTeriwas yHKUNS MHAMKaLMK nporpecca (garwas pesynbTaT, O4eHb MOXOXKUIA

Ha noeegeHne EPPL7 B aHanornyHomn cutyaumm), BeIrmsguT Tak:

int show_progress(int row,int seqno,int total)

{

fprintf (stderr,"\rProcessing row %d of %d",seqno,total);
fflush(stderr) ;

return O;

3

2.6 Pabora c 3arosoBkoM epp-daiiia

aronoBok epp-danna uMeeT CneayoLLyio CTPYKTYpY:

typedef struct EPPHEADER

{ short int fr,1r,fc,lc;
double fry,lry,fcx,lcx;
short int kind;
short int base,scale;
unsigned short int offsite;
double sfact;
long access_ptr;
unsigned short minclass, maxclass;
char area_unit;
char coord_sys;
char Reserved[6];
char date[16], timel8];
char comment[32];

} EPPHEADER;

CemaHTuKa 9TUX nonen cnegyoLlas:

fr,1r, fc,lc — COBHAJAIOT C COOTBETCTBYIOIMUMU MOJIAMHA CTPYKTYpbI EPP
fry,1lry, fcx,lcx — ajpTrepHATUBHBIE KOODJAUHATHI
kind — kosimgecTBO OUT HA AUEHKY

base, scale — maiina, nokpsiras MpakoMm. fl Tak u He cmor ysiacHuTh u3 gokymenTtaiuu K EPPL7, gro
9TH TOJIA JeIal0T, U He 3Hat0, Kakue KoMauasl EPPL, ne cunras HEADER ¢ HuME pabOTAIOT.

offsite — xpanur 3uHavenue offsite

11



sfact — mromaap stueitku. CM. Takske moJjie area unit

access_ptr — cwmemenne (B 128 6aiiToBbIx O10KaxX) TAOIUIBI AJIUH CTPOK B (aiize
minclass,maxclass — MHHHMAaJbHBII U MaKCUMaJIbHbIA Ki1acce B daifiie (He cumras offsite

area unit — Ejununa usmepenus miomaiu.

coord sys — THUIl IPOEKLIUHU

date, time — gmara u Bpems co3manus daiijia B TEKCTOBOM (opMaTe.

comment — Kparkuii KommenTapuii K ¢aiiay (3aronoBok kaprsl). 3Hadenue sroro nous EPPLT zanpa-

IIABAET y MOJIb30BATEIA MPU CO3TAHUH KaxKI0ro daiira kak “Description”

Bo3MOXHble 3HayYeHus eguHUL nnowagn v TUMOB MPOEKLUW OMUCaHbl Kak KOHCTaHTbl B channe
eppl.h, KOTOPLIN BKMOYaeTcAa 1 bannom epp . h u parinom dgt . h

AREA NO_ UNIT Mnowane fA4eiku He onpeaeneHa;

AREA SQ FOOT KsagpaTHble dyThl;

AREA SQ METER KsagpartHble MeTpbl;

AREA SQ KM KsaapaTHble KUNOMETPbI;

AREA SQ MILE KeagpaTHble Munu (BUAMMO, UMEIOTCA B BUY aHIMMUIACKME, a He MOPCKMe);
AREA HECTARE [ekrapbl

AREA ACRE Akpbl.

Kak Bngute, MUIINIMMETPbI HE NpeayCMOTPEHbI.

KonuyecTtBo TUMMNOB NpOEKUUA O4YeHb HEBENWKO U MokKasbiBaeT opueHTauuto EPPL7 Ha kpynHomac-
wrabHoe kapTorpacmpoBaHue.

COORD _ NONE KoopavHaTHas cucteMa He onpefeneHa (Ceexee ckaHepHoe u3obpaxeHue);

COORD_ UTM AwmepukaHckas Tonorpaduyeckas kapra. (ot Maycca-Kptorepa otnnyaetcsa Ha 0.2%,
HO oTnn4yaeTcs.

COORD _STPLANE T[lpoekuus State Plane. Wcnonk3yeTcs, cyasa no HassaHWio, ANs KapT LWTaToB
C A

COORD _ LL leorpadu4eckue koopauHaTsl.

[ns paboTkl ¢ 3TOM MHdOPMaLMEN NpeayCMOTPEHbI cneaytowmne pyHKUNK:
void get epp header (EPP* epp, EPPHEADER *h);

BosBpalyaet 3aronosok chaina B BUAE BbIEONUCAHHOW CTPYKTYpbl. cnonb3ayeTca Ans yreHus
nonew, K KOTopbIM HeT 6onee ygobHoro goctyna.

char *getcomment (EPP *epp):;

Bosepaliaet kommeHTapuin, obpesasn koHLeBble npobenbl. Bo3BpalyaeT ykasaTtenb Ha CTaTuyeckunii
6ydep, KoTopbI ByaeT nepesanucaH Npu cneayrwem obpaLleHnn K 3Ton yHKLUN.

12



void change epp header (EPP* epp, EPPHEADER h);

KonupyeT B 3aronoBok cavna nons fcx, lcx, fry, lry, base, scale, offsite, sfact,
coord sys, area unit, comment u3 nepegaHHolr CTpykTypbl. OcTanbHble NOMsi OCTaBnseT Kak
Obinn.

void setcomment (EPP *epp,char *comment);

N3meHsieT Tonbko KOMMeHTapuid. B oTnnumne ot change epp header He TpebyeT, 4To6bI CTpPOKa
Oblna gononHeHa npobenamu go 32 cumBoroB. Ee apyrymeHT --- obbidHast NULL-terminated cTpoka.
int shift epp(EPP* epp, int new fr, int new fc);

N3meHseT 3HadeHnsa nonen £r n fc, U COOTBETCTBEHHO 1r U 1c, MOCKOMbKY YMCINO CTPOK U KOFTOHOK
B (hanne NoMeHATb HeNb3s.

BosBpallaeTt HeHyneBoe 3HayeHne B criyvae ycnexa unu 0, ecnu kakme-to KoopanHaTbl Npu name-
HEHWW BbINE3Mnun 3a 4ONYCTUMbIV AMana3oH.

2.7 Ilepecuer KoopamHAT

int epp row(EPP *epp,double y);

Bosepallaet HoMep CTPOKKU NO anbTEPHATUBHOMY Y.
int epp col (EPP *epp,double x);

CoOoTBETCTBEHHO, HOMEP KOMOHKM MO anbTePHATUBHOMY X.
double alt x(EPP *epp,int col);

BosBpallaeTt anbTepTaHTMBHBINA X YKa3aHHOW KOMOHKM.
double alt y(EPP *epp,int row);

W anbTepHaTUBHBIN Y yKa3aHHOW CTPOKM.

TV aBe (hyHKLMM BO3BPALLAIOT anbTEPHATUBHbIE KOOPAMHATLI MPABOro BEPXHEro yrna syenku. Ons
NoJSlyYeHUs KOOPAMHAT LieHTpa SYeikn npeaHasHauYeHbl YHKLWMN:

double alt xc(EPP *epp,int col);

double alt yc(EPP *epp,int row);

2.8 HaJjoxxenune daitio

PacTtpoBble dhainbl nerko HaknagelBatb ApYr Ha gpyra, €Cnv y HUX CoBMagaeT pa3mep s4erikn 1 koop-
AvHaTHas cuctema.
[na npoBepku aTnX ycnosuin B Gubnuoteky BknoveHa yHKLUS

int compare cell size(EPP *fl,EPP *f2);

oHa Bo3BpawaeT 0 ecnu pasmepbl S4eek HECOBMECTUMbI M HEHYNEBOW Kod, ecniu daisbl MOXHO
HaknaabIBaTh.

Btopoe ycnosue, koTopoe HeobxoanMo NpoBepuTh --- COBMNaagaeT N NpaBuIo nepecyeTa ansTep-
HaTMBHbIX KOOPAMHAT B PAObLI/KOMOHKN.

13



[nsa sToro npegHasHavyeHa yHKUUS
int is_aligned(EPP *fl,EPP *f2);

Ona Bo3sBpallaeT HeHyNeBoW Kof, ecnu obpalleHne K epp_get C 0AWHAKOBbIMW apryMeHTamm Ans
oboux caiinos Bo3BpaLlaeT MHopMaLnio 06 OOHON M TOM e TOYKe.

HecosnaneHne pamku ainos He UrpaeT HUKaKoW Ponu, NOCKOMbKY epp get KOPPeKTHO obpaba-
TbiBaeT obpalleHne K Touke 3a npegenamu danna.

Ecnn compare cell size BosBpawaetr TRUE, a is_aligned --- FALSE, 10 cpaiine moryt
ObITb BbIpaBHEHbI NyTEM U3MEHEHUS HOMepa MEePBON CTPOKU W/MMM KOMOHKM C MOMOLLUbLIO (hyHKUMK
shift epp.

Ecnu e HeobxooMMo COBMECTHO MCMoNb30oBaThb dainbl, y KOTOPbIX HE COBMaAaeT pasMep sHEnkH,
TO Heo6X04MMO pacuuTaTh U UCNONb30BaThb NepecyeTHble KO3 PULMEHTHI.

[nsa saToro ncnonbaytca QyHKUUK:

EPP_LINK link epp(EPP *base,EPP *overlay);

YcraHaenuBaeT cBA3b Mexay darinamu. BosspallaeT ykasartenb Ha CTPyKTypy LINK BUFFER, co-
Jepxallyto Habop nepecyeTHbIX KOI(PMUUMEHTOB MM NULL, ecinv CBSA3b YCTAHOBUTb HEBO3MOXHO
(koopamHaTHbIE cUCTEMbI ABYX (DafioB UMEKOT NPOTUBONMOSIOXKHO HanpaBIieHHbIE OCK).

DyHKLMK:
int linked row(EPP_LINK link,int row);
int linked col(EPP_LINK link,int col);

nepecynTbLIBaOT PAabl/KOMNOHKM danna base B pAabI/KONMOHKM dalina overlay

2.9 [IlIpouee

B HekoTOpbIX Criyyasix 40 OKOHYaHUSA co3faHus danna Hernb3s OnpeaenuTb, eCTb M B HEM Kracchl
cBbile 255. B aTux cnyyasx npuxoguTcsa Bceraa co3gaBath 16-0UTHbIN dhalin, a no OKoHYaHUM paboTbl,

ecrnm max<=255 KOHBEPTUPOBATb €ro B BOCbMUOUTHBIN. [1ns ynpoLieHus (M yCKopeHus) 9Tor onepaumu,
B BMGnnoTeky BknoYeHa PyHKUUS:

int fast convert to 8bit(EPP *source, char *filename);
Ta pyHKUMSA nony4YaeT OTKPbITLIA Ha nocnenoBaTenbHy0 3anuch daiin, NepeoTKpbIBaeT ero Ha

YTEeHue ¥ KonupyeT B HOBbIM d)alin, ykasdaHHbIN kak filename.
PyHKUMA paboTaeT Tak BbICTPO, Kak TONMbKO BO3MOXXHO, MOCKOSbKY MCMOMb3yeT HanpsAMyl HEKOTOPbIe
BO3MOXXHOCTN BMBNNOTEKN, HE BbIHECEHHbIE B MHTEPENC.

[nsa ceegeHvsa yutartenemn, MMetoLWmMX onbiT paboTbl ¢ epp-haiyioMm Ha HU3KOM YPOBHE, YKaXKEM, YTO
3aMnakoBKM OHa He BbINOMHAET BoOOLLE, a pacnakoBbIBAeT TONbKO mnagwmne 8 6ut 16-6utHoro darina.
Mo okoH4YaHUM paboThl 3aKkpbiBaeT 06a darna.

2.10 Oo6paborka ommmbOK

Bonbluas YacTb yHKUMIA BMBNMOTEKN KoppekTHO obpabaTbiBaeT owMGoYHbIe cuTyaumu. JoctaTouHo
YacTo UHAMKATOPOM OLUMGKM CNYXXWUT pesynbTaT, BO3BpallaeMblii yHKLUEN.

14



CyulectByeT rnobanbHas nepeMeHHasi map _error B KOTOPYIO NomellaeTcs koj owmbkn. Bosmox-
Hbl€ Kofbl OnpeAeneHbl Kak KOHCTaHThI B (paine epp _err.h.

ME OK — ormepaliys 3aBEpIIUIACh yCIEITHO.
ME POINT OUTSIDE — llomeiTKa ciesaTh epp put 3a mpemenamu daiiia.

ME INVALID MODE — IlompITKa 9HTaTh KapTy, OTKPBITYIO B PeXKHMe IOCTeJOBATETbHON 3aIlCH, UK
MOu(UIUPOBATH KAPTY, OTKPBITYIO B PEXKUME [T0CJIEI0BATEILHOIO YTeHUA

ME READ ERROR — OmmOKa CHCTEMHOrO BBEI30Ba WM OMOIMOTEYHON (PYHKINM NPU YTEHHH C JUCKA.
Pekomenmyercst mocMOTpeTh 3HaUEHUE TUI0DATBHOI TepeMHHON errno.

ME WRITE ERROR — To e camoe, HO IpH 3aIIHCH.

ME INVALID PUT — IlombITKa M3MEHHTDH AYeHKY, y2Ke 3alMCaHHYIO Ha JTHCK.

ME OUT OF MEMORY — He xBaTnuio naMaATu 1714 pa3sMelieHusa HEOOXOIMMBIX CTPYKTYP JTAHHBIX
ME ACCESS_ DENIED — He ynamoch OTKpEITE (ailn B TpeOyeMoM pexKuMe

ME NO FILE — Qaiin ¢ yKa3aHHBIM HMEHeM He CyIIeCTByeT

ME INVALID FILE — ®@aiisn He ABJAACTCA NPAaBUALHLIM epp mau dgt daiimom

ME CREATE ERROR — Ommbxa co3manus ¢aiiia, He CymecTByeT MyTh HJIH HeJomycTuMoe uMs. Iloa-
pobHOCTH — B CHCTEMHOU IIEPEeMEeHHOH errno.
Ecnu npu kakoi-To onepaumn map error YCTaHOBNEHa B HEHYNEBOE 3Ha4YeHue, TO UMeeT CMbICH
nepen npogoskeHvem paboTbl ee 06HyNUTL. HekoTopble dyHKuun 6UbnmMoTekn NpoBepsOT ero nocne
BbI30Ba ApYyrux pyHKUmMIN, a obHyneHne nocne ycnewHon onepaummn He rapaHTupoBaHo.

15



I'maBa 3

OYyHKINUN JIOCTYIa K BEKTOPHBLIM
daitiam

®yHKLMW JOCTYNa K BEKTOPHLIM (harinam onvcaHbl B 3arorioBo4HOM raine dgt . h. B Hem onpepgeneHa
CTPYKTypa DGT, aHanornyHas rno cMbICny CTpykType EPP.

lMockonbKy B 3aronoBke BEKTOPHbIX (palrinoB HUKAKOW MHAOPMaLUMM KpOME anbTepPHATUBHbBIX KOOP-
AVHAaT 1 TUNa NPoeKUMnn He XpaHMTCH, CNOCO60B NPSIMON paboTbl C 3aroflOBKOM He NpeayCMOTPEHO.

3.1 Tunel 7aHHBIX

B otnuume ot pacTtpoBbix hannos, 3HAYEHWEM KOTOPbIX B TOYKE SABMsSieTCs 0bbl4HOE Lenoe 41co,
BEKTOPHbIE (hanbl XPaHAT 4OBOSIBHO CNOXHbIE OOBEKTDI.
MNMpvBeaem nx onucaHus:

POINT — Crpykrypa Jjid XpaHeHus KoopAauHaT Touku. Vmeer nBa mojisa tuna signed short int —x
u y. HecMOTpst Ha CXOXKECTh OMUCAHUA CO CTPYKTYPOit XPoint, MONBITKA MEPEIATh MACCUB TOYEK
tuna POINT B dyuknuio tt XDrawLine mouemy-To K ycnexy He mpUBOIUT

DGT_ITEM — Crpykrypa Jjis xpaHerus nH(GOpMaUu 0 BEKTOPHOM 00bEKTe — TMOJIMINHAN WJIA TOYKE
(He myTaTh TOYKY-OOBEKT C TOUKOW-y370M uHNn)). Ee moss:

long int ID — 32-OurHbIil uAeHTUDUKATOP 00BHEKTA.

short int x1, yl — JeBbIif HUKHUI yTOJI MACKHU, €CTH OObEKT — MOJUIUHIA WA KOOPANHATHI TOUKH,
ec OObEKT — TOYKA.

short int x2,y2 — mnpaBblil BepXHUl yrojl MAcK. ¥ TOYEK — He UCIOIb3yeTCA.

shott int npoints — wuwmcio y3;08 B jguauEu. Ecim 0, T0 00beKT — TOUKa, oT 2 10 500 — monuinans,
OCTaJIbHbBIE 3HAYEHU HEIOMyCTUMBI.

POINT s[500] — waccuB KOOPAWHAT TOYEK IMOJIUITUHUAN.

CTpykTypa DGT XpaHUT BCto MHbopMaLuio, Heobxoaumyto npu paboTe ¢ BEKTOPHbIM doaiinom. MNpo-
rpaMMMUCTy UMeEeT CMbICI HeMoCPeACTBEHHO YATaTb crieaytolue ee nons:

16



double XLeft,YBottom,XRight, YTop — ajbTepHATHBHBIE KOOPAWHATHI rpanu (daiia.

int mode — Pexnm mocryma. Kombunamnusa Tex xe KoHcTaHT MAP_INPUT u MAP_OUTPUT, 4TO 1 Hose
mode CTPyKTypel EPP.

unsigned char projection — Tun xkoopauHaTHOU cucTeMbl. Bo3MOXKHBIE 3HAYEHUS OIMUCAHBI B
paznene 2.6.
DGT_ITEM *buffer — Bydep ana xpamenus Tekymero obbexta. OOBIMHO JOCTYI K 3TOM CTPYKType

BBINOJTHAETCA C MOMOIIHI0 MAaKPOCOB, ONMMCAHHBIX B paszaeie 3.6.
int eof — ®uar, BbICTABIAEMbI B HEHYJIEBOE 3HAYEHUE, €CIU MPOYUTAH IPU3HAK KOHIA (aiiia.

int item no — IlopaaxoBEIl HOMEp TEKyIIero 0ObeKTa,

3.2 OrkpeiTue daitna

DGT *open_dgt(char *filename)

DGT *fopen dgt(FILE *f)
OTKpbIBaOT CyLLECTBYOLWMI ann Ansg nocnegoBaTernbHOro YteHnsa. BosepaluaoT ykaszagenb Ha
CTPYKTYpY DGT unv NULL, ecnuv npousoLuna owmobka.
DGT *creat dgt(char *filename, double x left, double y bottom, double
x right, double y top, unsigned char proj)

DGT *fcreat dgt(FILE *f, double x left, double y bottom, double x right,
double y top, unsigned char proj)

DGT *mcreat dgt(double x left, double y bottom, double x right, double
y top, unsigned char proj)

CospatoT chann ansa nocnegosatensHoW 3anucu. MNMony4vatoT B KayecTBe NapaMeTpoB npeaernbl anb-
TEPHATUBHbIX KOOPAMHAT M TUM NPOEKLNN.

Ocoboe BHMaHWe cTouT 06paTuTh Ha YHKUMIO mcreat dgt, KoTOopas co3aaeTt nycTon davin B
namaTu, OTKPbITLIV Ha YTeHue-3annck. NogpobHee paboTa ¢ darinamu B namMaTy onucaHa B pasgerne
3.7

Onsa oTKkpbITUS dannoB ¢ npegenammn u Npoekunein aHanorMyHbiMK yxxe cyllecTeytowemy dainy,
CYLLECTBYIOT PyHKUNN:

DGT *creat dgt as(char *filename,DGT *pattern);
DGT *fcreat dgt as(FILE *f,DGT *pattern);

DGT *mcreat dgt as(DGT *pattern);

17



3.3 Cwmena pexxuma m 3aKpbiTue daitia

dyHKUMA
void reset dgt(DGT* dgt);

Aenaet TekyLwmm o6 bekTom nepsbin. Ecnn chainn 4o 31oro 6611 OTKPLIT B peXXume nocnegoBaTenbHon
3anvcu, OH NepeoTKpbIBaeTCH B PeXMMeE NocneaoBaTenbHOro YTeHus.

int load dgt(DGT *dgt);

arpyxaeTt pann B namaTb, Aenas BO3MOXHbIM NPAMON JOCTYMN Ha YTEHWe-3anucb N MHOrne apyrue
BO3MOXHOCTU, ONucaHHble B pasaene 3.7
void close dgt(DGT *dgt);

akpbiBaeT gavin, ocBoOOX4as BCHO BbIAENEHHYIO Nofd Hero namaTe. NameHeHus B nocnegHem obb-
€KTe COXpaHATCs, ecnu chann Obin OTKPLIT A48 NocnefoBaTenbHOW 3anmcu.

3.4 Yrenue m 3anmuch 00bEKTOB

[Mocne oTkpbITUS CyllecTByloLWero darina, nepsblil 06bEKT aBTOMaTUYECKN cuUTbIBaeTcs B Bydep, u
OOCTYMNEeH C NOMOLLIbI0 MakpocoB Ans paboTel ¢ 0ydepom (cm. pasgen 3.6).
[nsa nepexoda K cneayowemMy o0bEKTY BbI3blBaETCH Makpoc

void dgt next (DGT *dgt);

B HekoTOpbIX criyyasix yooOHo paboTaTb C KOMUMAMW OOBHEKTOB, pasMELLEHHbIX B AMHAMUYECKOW
namaTu. B aToM criyyae MOXHO MCNONb30BaTh (OYHKLNIO

DGT ITEM *dgt_get(DGT *dgt)

KoTopas pasmelyaeT TekyLwmin o6beKT B namATh, NnepemeLLaeTcs Ha criegyowmii o6bekT n Bo3Bpa-
LaeT yKasaTenb Konuio obbekTa, ObIBLUMI TEKYLLUM [0 €€ Bbi30Ba.
[ns 3anvcn B dharin MOXHO UCNONb3oBaTb NGO yHKUMIO

void dgt put(DGT *dgt, DGT_ ITEM *item);

nM6o MoanUUMPOBaTL TEKYLLMUI OGBEKT C MOMOLLIbIO MaKPOCOB U (oyHKLMIA ANnst paboThbl C TEKyLLEl
3anucbio 1 3aTeM BbI3BaTb dgt next Anst nepexofa kK HOBOMY OO BLEKTY.

3.5 MHWreparopsl

MockonbKy BEKTOpHbIe hainbl XpaHAaT ABa TUMa 06BLEKTOB --- IMHUM U TOYKK, U TOMbKO OYeHb HEMHO-
rMe anropuTMbl (B OCHOBHOM TpaHcdopMaLlms KOOpAMHAT) 3aTparvealoT 1M Te U gpyrue, onpegeneHbl
nTepaTopsbl:

for each 1line(DGT *dgt,void (*item proc) (DGT *dgt), DGT *outstream);

for each point(DGT *dgt,void (*item proc) (DGT *dgt), DGT *outstream);

OHK BbI3bIBAIOT YKa3aHHY PYHKLUIO TONBKO ANS NUHUIA Unm Todek danna. PyHKkumMm nepegaeTcs
ykasaTtenb Ha CTPYKTypy DGT B Bydepe KOTOpOr HaxoanTcsi 06 bekT.
TV UTepaTopbl MOXHO MPUMEHSITb K hannam, OTKPbITbIM AMs NOCNEeAoBaTENbHOrO0 YTEHUS UNn K
hainnam sarpy>xeHHbIM B NamsATb.

18



Ecnu napameTp outstream He NULL, TO B palsi, Ha KOTOPbIA OH yKa3bliBaeT, KOMUPYKOTCS BCE
00BbeKThl, KOTOpble He 0bpabaTbiBanmch U obpaboTaHHble 0OBEKTHI.

To ecTb, Hanpumep, B cnyyae for each line Touyka ByaeT ckonuposaHa 6e3 06paboTku, a NMHUS
3anucaHa nocrie Toro, Kak ee U3MeHWUT item proc.

Kpome aTtoro, cyliecTByeT urtepartop

void for each item(DGT *dgt,void (*item proc) (DGT *dgt));

KOTOpbIV BbINOSHSAET NnepeaaHHyto YHKUMIO U ANs NMHUA U AN TOYeK. Y Hero HeT napameTpa
outstream, TaK YTO €CIN HYXXHO 3anncaTb M3MEHEHHbIE 06bEKThI, item proc AofmKHa 06 3TOM nosa-
6oTuTbCA cama.

3.6 Pabora ¢ Tekymum 00bEeKTOM

UTak, HyxHas Bam nuHUA (Touka) HaxoguTtcs B Bydpepe CTpykTypbl DGT. TO MOXHO Aenatb C HeWn
panblie?
Bo-nepBbix, HY>KHO YMeTb onpeaensTb, MHWSA 3TO UK Toyka. [ina aToro onpeaeneHbl Makpochl:

int dgt_is_ line(DGT *dgt)
int dgt is point(DGT *dgt)

Bo-BTOpbIX, HE3ABUCMMO OT TOFO, NMNHUS 3TO UNK ToYKa, HaM MOXeT NoTpeboBaTbCcsA naeHTUdMKaTop
obbekTa.

long int dgt id(DGT *dgt)
B-TpeTbux, KoOpaAnHaTLI TOYKM:
short int dgt pointx(DGT *dgt)
short int dgt pointy(DGT *dgt)
UInn KOOPANHAaTbLI MPAMOYrosibHUKA-MacKN JIMHU:
short int dgt x1(DGT *dgt)
short int dgt yb(DGT *dgt)
short int dgt xr(DGT *dgt)
short int dgt yt(DGT *dgt)
B-ueTBepTbIX, KONIMYECTBO TOYEKT B NINHUN:
short int dgt line len(DGT *dgt)
W, HakoHeL, KoopAnHaTbl (-TOro y3na NUHUK:
short int dgt nx(DGT *dgt,int 1)
short int dgt ny(DGT *dgt,int i)

O6patnTe BHUMaHue, 4To nepBas Toyka NHUM umeet Homep 0, a nocnedHss ---dgt _line len(dgt)-
1.

Kpome Toro, nHoraa yaobHee nonyyntb CChINKy Ha TOYKY UMW y3en NMMHUMK, Kak Ha CTPYKTYpy POINT.
[ns aToro npegHasHayeHbl MaKpoChI:

POINT dgt node(DGT *dgt,int i)

19



POINT dgt point (DGT *dgt)

Ecnv Bam No KakMM-To NpUYMHaM Hy>KHO paboTaTb He CO CTPYKTYPOM DGT, a C OTAENbHbIM 06bEKTOM,
pasMeLLeHHbIM B AVHaMUYECKON NamaT, To 3ameHnTe npedmkc dgt  Ha NpeduKc item K B KayecTse
nepBoOro napameTpa ykasbiBaiiTe ykasaTenb Ha CTPYKTypy DGT ITEM.

Tenepb Mbl MOXXEM NpoYnTaTh foboN NnapameTp oobekTa. Bonpoc B TOM, Kak ero U3aMeHuTb.

OTBeT nep.bIi, NapagoKcanbHblii: 060N 13 BblllenpuBeaeHHbIX MakpocoB (kpome dgt_is line
ndgt is point) MOXHO MCMONb30BaTh B JIeBoil YacTK onepartopa NpucBanBaHKs.

Benb 310 He yHKLMKM, a MaKpPOChI, AalOLIMe AOCTYM K HEKOTOPLIM NOMAM CTPYKTYpbl DGT_ITEM.

OpHako Tak noctynaTb He pekomeHayeTcs. [leno B TOM, YTO B TakOM crny4dae Hurge He byoet oTme-
YeHO, YTO OOBHEKT MBMEHEH, NOSTOMY U3MEHEHUST MOTYT ObITb HE COXpaHeHbl. Ecnu yxx o4eHb xoyeTcs,
TO NOcre NPSIMOro N3MeHeHus1 nonen obbekTa, UCNonb3yiTe PYHKLUNUIO

void dgt touch(DGT *dgt)

YTOObI MOMETUTb OOBEKT Kak U3MEHEHHbIN.
Ho nyJwe nonb3oBaTbca criegyowmmMmm QyHKUUAMUN:

void dgt set id(DGT *dgt,long int newlID);
YcTaHaBnuBaeT naeHTUdukaTop obbekTa.
void dgt set point(DGT *dgt, int x, int y);
aflaeT KoopAuMHaTbl TOYKM U AenaeT 06bEeKT TOUKOW. ECnu Bbl XOTUTE COXpaHWUTb O4HY KOOpAMHaTY,
BMECTO Hee rnepefante KOHCTaHTy KEEP_OLD VALUE
int dgt add node(DGT *dgt,int x,int y);

[oGaBnsieT ToUKy B KOHEL, TMHWUM (MNK co3aaeT NepBYHO TOYKY U NOMeYaeT 0ObEKT Kak fnnMHM. Bos-
BpawaeT 0 B criyyae, ecnv Bce B NOpPsiAKE U HEHYEBOE 3HAYeHWe, eCrnv TOUYKY 06aBUTb HEBO3MOXHO
(y>xe ectb 500 TOYEK).

int dgt ins node(DGT *dgt,int index, int x,int y)

BcTaBnset Touky B NMHUIO Nepea y3nom HoMep index. Bosspalaet 0, ecnu Bce B nopsigke, 1 ecnu
yuncno Todek npesbicuT 500, 1 2 ecnn yana ¢ TakKMM HOMEPOM HeT.
int dgt mv_node(DGT *dgt,int index, int x,int y)

MeHseT KoopauHaTbl YKa3aHHOKIO y3na Ha 3agaHHble. Bo3spawaet 0, ecnn Bce B nopsagke U HEHy-

neBoe 3Ha4eHue, eCnn Takoro yarna HeT.
Ecnun Bam Hago M3MEHUTb TOSBbKO OAHY KoopAuHary, nepep,aﬁTe BMeCTO BTOpOI7I KOHCTaHTYKEEP OLD VALUE.

int dgt rm node(DGT *dgt,int index)

YpaansieT ykasaHHbin y3en. Owmnbka Bo3HMKaET, ecnun 3To Obin npegnocneaHnii yaen B nuHun. (Kop-
peKTHas NIMHWS JOIMKHa coaepXaTb He MeHee ABYX Y3I10B).

W, HakoHel, pa3pe3aHne NUHUIA.
int dgt split(DGT *dgt,int index)

PaspesaeT nuHuio B ykasaHHOM y3rnie. [pu atom y3en gybnmpyetca n nonagaeT B 06e NOMOBUHKN.
TeKyLLUMM CTaHOBUTCS XBOCT JIMHUW, @ Ha4ano, ecriv dpain 6bin OTKPLIT B peXnme nocrenoBaTenbHOM 3a-
nucu, copacklBaeTcs Ha AUCK.  TOW (PyHKLMEN Henb3sa Nonb3oBaTthes U3 utepaTopa for each line,
€CI OH NPUMeHSIETCS K dainy, OTKPbITOMY B pEXUME NMocriefoBaTeNbHOro YTEHUS.

int dgt cut segment(DGT *dgt, int index)

20



PaspesaeT nuHW0, yaansas oTpesok oT n — 1 A0 n-HOro ysna. Bce ocTanbHoe B TOYHOCTU Kak B
npeabiayliem cryvae.

Mpoueaypa dgt_next No3aboTUTCA O HEKOTOPbIX M3 OLUMBOK, KOTOPbIE MOXHO JONYCTUTL NPU pe-
AaKTUPOBaHUM obbekTa.

1. Macka nuHun ByaeT cKkoppeKTMpoBaHa.
2. V13 gByx cocegHUX y3moB C CoOBMagalwLwumMmn koopanHatamu 6yaet ocTaBnieH OavH.
3. JInHumM 13 ogHom Toukm BGyayT BbIOPOLLEHBI.

4. Touka C HyneBbIM UaeHTUdMKaTOpoM ByaeT BbIGpOLLEHA.

3.7 DGT-daiiapl B naMmaTu

BekTopHbIVi dhalin, 3arpy>keHHblli B NaMsiTb, MOXXHO paccMaTpuBaTb kak MaccuB 06bekToB. [locnenosa-
TenbHbIV JOCTYN NpoAormkaeT paboTaTb, HO CyLLECTBYIOT OYHKLUMM, NO3BOMNSAIOWME cAeNaTb TEKYLLUM
06bekToM NbOoK, HE3aBMCMMO OT MopsiAka M obpalLaTecs K 00bekTam, He Aenast ux TEKYLLUMW.
MocnegHuii cnocob MMeeT CyLeCTBEHHbIN HeJOCTaTOK --- €CNN Bbl XOTUTE U3MEHUTb AMNVHY JIMHWN,
TO BaM NPUAETCA CamoOMy No3aboTUTLCS O BbiAENeHUN NamMaTy Nog HOBYIO NNHUIO.
WUtak, npouenypsbl, cneuyndunyHble ang carina B namaTu:
int dgt seek(DGT *dgt,int index);
JenaeT TekylwmMM 06BbEKT C yka3aHHbIM HOMEPOM. (NMOCIe Yero MOXHO CMOKOMHO ero MeHsiTb C Mo-
MOLLIbIO MOBbLIX PYHKLUIA 1 MakpOCOB NpeaplayLiero pasgena.)
DGT_ ITEM* dgt item ptr(DGT *dgt,int index);
BosBpallaeT ykasaTtenb Ha 0OBbEKT C yKazaHHbIM HOMepoM. [na AocTyna kK 3TOMy OOBEKTY MOXHO
MCNomMb30BaTh Makpochl item . . ..
TOT cnocob JocTyna pekoMeHAyeTCcs UCMOoNb30BaTh Kak AOCTYN TOMbKO AN1A YTeHus. B kpariHem
cnyyae, ecrnv HeobXxoAMMO U3MEHUTb He TEKYLLYIO FIMHWUIO, BOCMNOMNb3yNTeCh PYHKUNEN:
int dgt replace(DGT *dgt,int index,DGT ITEM* new item);
Ta hyHKLMA NoNyYaeT ykaszaTenb Ha AMHaMUYECKU pa3MeLLEHHbIM OOBEKT 1 MOMeLLaeT ero B cpalisn.
[ns Toro, 4ToObl COKOHOMUTL NaMsTb, pa3MeLlanTe OOBEKT C MOMOLLLIO YHKLIMM
DGT ITEM *alloc item(DGT_ ITEM *item);

Ta yHKUMA nony4vaeT ykasaTenb Ha OObEKT, BblAenseT naMsaTh POBHO CTOMbKO, CKOMbKO HYXHO,
4TObObI PA3MECTUTb 3TOT OOBEKT, 1 KONUPYET ero Tyaa.
®PyHKUMM BCTaBkM 0ObeKTa B yka3aHHOM MecTe B 6ubnuoTeke HeT. lNpu gobaBneHun obbekTa c
MOMOLLbIO dgt_put ero MecTo onpeaenseTcs B COOTBETCTBUM C TEKYLLUM NOPSAKOM COPTUPOBKN. Ecnn
nopsifoK COPTUPOBKKM BoOOLLE He 3afaBarncs, To aTo OyaeT cneayoLwmii 00 beKT Nocne TEKyLLEero, 1 OH
CTaHEeT TEKYLLUM.
Mopsaok copTmpoBku dgt panna B namMsaTy MOXHO U3MEHMTb NPY NOMOLLM PYHKLUN

void dgt sort(DGT *dgt,int (*compare func) (DGT ITEM* il, DGT ITEM * i2));

®yHKUMA compare func AOMKHa BO3BpaLLaTth 1, ecnu i1 Hago pa3MecTuTb No3xe, Yem i2, -1 ecnu
HaobopoT, n 0, ecnv No 4aHHOMY KPUTEPUIO COPTUPOBKM 3TN OOBEKTLI PaBHbI.

21



N3meHeHne KpuTepus COPTUPOBKM NPU YKe 3arpyxeHHOM cpaine npuBoauT K ero nepecopTupoBke
C NOMOLLBI0 PYHKLMKN gsort.

Moatomy ny4lie Bbi3biBaTh dgt sort HemocpeJcTBeHHO mepenload dgt

Bbi3oB dgt _sort (dgt, NULL) NpuMBOAMT K OTMEHE COPTUPOBKU. [1opsaaoK pacronoXeHns CyLecT-
BYHOLLNX 00BEKTOB HE MEHSIETCS, HO HOBbIE D,O6aBJ'IﬂeMble 00BEKTDI 6yp,yT pacnonarartbca be3 ydyeTa
YHKLMN COPTUPOBKMN.

3.8 Pabora ¢ koopamaaTamMu

[ns nepecyeTta KkoOpAMHAT U3 BHYTPEHHEro npeacTtasneHuns dgt-charina B anbTepHaTBHbIE U 0BpaTHO
NPUMEHSIOTCA (PYHKUNK:

int dgt x(DGT* dgt,double x);
int dgt y(DGT* dgt,double y);
double real x(DGT* dgt,int x);

double real y(DGT* dgt,int y);

[locTatoyHoO 4acTo BO3HUKAET 3agada nepecyeTa nHTepBasioB, KOTopasa MOXET ObITb BbINOSIHEHA
C MEéHbLUMM Y4YUCIIOM OFIGpGLI,VIIZ, YeM BblYUCIIEHME COOCTBEHHO KoopauHar. [nsa aTtoro onpegeneHbl

byHKLMN
double real dx(DGT *dgt,int dx);
double real dy(DGT *dgt,int dy):
W, HakoHeL, Bbl4UCIIEHNE PACCTOSAHNIA.
double dgt dist(DGT *dgt, int x1, int yl, int x2, int y2);
BbluncniseT pacctosHne Mmexay ABYMS TOYKaMy 3aJaHHbIMU napamMu BHYTPEHHUX KOOpAUHAT B eaun-
HULax anbTepHaTUBHbLIX KOOPAWHAT.
[ns BblYMNCIIEHNS PacCTOSHUA MeXay ABYMS y3fiaMn JIMHUM MOXHO UCMOMb30BaTb PYHKLMIO
double dgt pdist(DGT *dgt, POINT pl, POINT p2);
Bo MHOMMx anroputmax paccTosiHUSA UCMONb3YTCA TOMLKO A5 CpaBHEHMS Mexay coboli (1, BO3MOX-
HO, C HEKOTOPbIMU KOHCTaHTamu). B aTux cnyvasx MOXHO nsbexartb He TONbKO NepeBoda pacCTosHMSA B
OCMBICIMNEHHbIE €ANHULIbI, HO U U3BMNEYEHNS KOPHA U CBECTU BCE BbIYUCIIEHNSA K Onepaunsam C LerbiMu.
[nsa sToro npegHasHa4veHbl PyHKLMM

long int sq dist(DGT *dgt,int x1, int yl, int x2, int y2);

long int sq pdist(DGT *dgt,POINT pl, POINT p2);

BbIYMCMSAIOLLME KBagpaT pacCTOSAHNS MeXay TO4YKaMu B HEKOTOPbIX YCMOBHbLIX eAnMHULax. (M3BeCTHO,
41O KBagpat npu ¢ >= 0 --- PYHKLMA MOHOTOHHAS).

[ns TOro, 4Tobbl UMETH BO3MOXHOCTb CPaBHMBATL Pe3ysbTaThbl PYHKUMM sq_dist C KOHCTaHTamu,
3aJaHHbIMW U3HAYanNbHO KaK pacCTOAHUA B anbTepHaTUBHLIX KOOpAMHATaX, UCMONb3yeTca PYHKUUS
long int sq const(DGT *dgt,double dist);

OHa nepeBoaunT paccTosHne, 3aJaHHoe B euHULIaX anbTepHaTUBHLIX KOOPAMHAT, B YCNOBHOE 3Ha-
YeHue, aHarnoryHoe Bo3BpallaemMbiM sq_dist

22



Kpome paccTosiHuii, HECOOTBETCTBME €AMHUL, KOOpAMHAT MO OCAM BMAUSIET U Ha Ha BblYMCREHWUE
yrnoB. [Noatomy B 6MGnnoTeky BkrtoveHa yHKUNS
double dgt atan2(DGT *dgt,int dy, int dx);

BblHUCIAOWAaA apKTaHreHC OTHOLWEHUA i—g Cc FIOﬂpaBKOVI Ha KOOPAWHATHYK CUCTEMY YKa3aHHOro

davina. B octanbHOM ee OeNCTBUE MOJTHOCTLIO 3KBUBANEHTHO BUBNMoTevHon yHKUMM atan?.

23



I'1aBa 4

O yHKINN-YTAJIATHI

B 6mbnuoTeky BkMoyeH psg OyHKUWA, KOTOpble He paboTaloT HenocpeacTBeHHO ¢ dpannamu EPPL7, HO
nonesHbl NPy HaNnMcaHUM ManeHbKNX KOMaHOHO-CTPOYHBIX NporpaMm Ansd paboTtbl ¢ aTumMu hannamm.

B oTnnume ot octanbHom 6ubnmoTekun, aTn YyHKLUM CUCTEMHO-3aBUCUMBI. [1py nepeHoce 6ubnuoTe-
K1 B APYTyH0 onepaunoHHyto cpeay nx TpebyeTcs nepenucaTb NOSHOCTLIO M MOXET ObITb AaXe U3MEHUTb
nx Habop.

Hanpumep, ctaHgapTHble 6ubnuotekn BonblumnHcTBa komnunaTopos C nog DOS n Windows He

BKIOYaOT (PYHKLMM getopt, KOTOpas akTMBHO ucnonb3dyetcs B Environmental Planning Utilities.
®yHKUMKM 3TON rPyMnbl ONMUcaHbl B 3aronioBoYHOM danne <eppl ut.h>.

4.1 OO6paborka nmeH ¢aition

char *default ext(const char *name, const char *ext);
npoBepsieT, OkaHYMBaeTCH N MMs dhaina Ha ykazaHHoe pacwupenne. Ecnu HeT, To gobasnserT ero.

Ouesudno, umo 6 gatinoewns cucmemar FAT u HPFS, 2de neckoavko pacwupernuti nedonycmumse, 5ma Gyrk-
YUA JONHCHA TPOBEPAMD HAAUYUE HE 0aHH020, G A100020 PACULUDEHUA.
char *force_ext(const char *name, const char *ext);

3aMeHsieT nocregHee pacliMpeHMe Ha yKasaHHoe, unu aobaBnsieT 3TO paclUMpeHue, ecrnu MMms
charina He cogepxxano TOYKU.
char *last ext(const char *name);

BosBspaluaet nocneagHee paclumnpeHve daina unu NULL, ecnuv y dhanna HeT paclumpeHus.

Bce aTu Tpu doyHKLUMM BO3BpaLLatoT yka3aTernb Ha ctatudeckuii bydep, KoTopbii 6yaeT nepesanucaH
npu criegytoLlem obpaLLeHnn K HAM.
FILE *lookup file(const char *name, const char *sufux, const char *dir);

et darin ¢ ykazaHHbIMY MIMEHEM B TEKYLLEN AMPEKTOPUK, B ee NoganpekTopun dir, ecnm Takosas
UMeeTCsa 1 B NOAAMPEKTOPUM dir cucTeMHON BbnmMoTeyHon gmpektopumn /usr/local/lib/fgis.

BosBpaluaeT ykasatenb Ha CTPYKTYpy FILE. ®ain oTKpbIBAETCS TOMbLKO AMNS YTEHUSI.
®PyHKUMS NpefHa3HayYeHa A noucka BCrioMoraTernbHbIX DainoB, TakMX Kak NanuTpbl U LUTPUXOBKM.

24



4.2 IIporpecc-mHAUKATOP

B 6ubnuoTeky Takke BKIHOUeHa cTaHAapTHas yHKUUS BbiBOAa COOOLWEHNss Processing row
of

int show progress(int rowno,int seqno, int nrows);

OHa BbIBOOAUT 3TO cakpaMeHTanbHoe coobueHne Ha stderr. Kpome aToro, aaHHas yHkums o6-
pabaTbiBaeT SIGINT, NO3TOMy npepbiBaHue nporpammbl no Ctrl-C npuBoauT K KOPPEKTHOMY €€ 3aBep-
LUEHMIO.

OHa nmeet aHanor

int show percent(int rowno, int seqno,int nrows);

KOTOPbIN BbIBOAUT coobLleHne Buaa 99 . 9% completed. B oTnuune oT show _progress aTa PyHK-
uust MoXeT mncnorsb3oBatbes U ansa dgt-cannos. Kpome Toro, Ha 6onblunx garinax oHa HECKOSbKO KO-
HOMUT BPeMsi, MOCKOJbKY MbITAETCA BbI3bIBaTb MEASIEHHBIE ONepaLMn BBOAA-BbIBOAA, TOJNTbKO €CIM eCTb
nporpecc no kpavHen mepe Ha 0.1%, 4To moxeT coctaBnaATb Ao 30 CTPOK.

B 10 xe Bpems gaxe Ha hainax mMakcMmanbHOro pasmepa bonblias YacTb onepauuin 6yget Bbl-
MOMHATLCSA C TAKOW CKOPOCTbIO, YTO 3a 0.1% BpemeHn paboTbl NoNb3oBaTerb HE YCNEET PeLnTb, YTO
nporpamMma 3aBucna.

Kpome Toro, cywiectByeT yHKLUMS

int check int(int rowno, int seqgno,int nrows);

KOTOpasi HUYero He BbIBOAWT, a TONbKO MpoBepsieT curHan. PekomeHpyeTtcsa Bcergja MMeTb BO3-
MOXHOCTb MCMOMb30BaTh €€ B KayecTee anbTepHaTuBbl show percent, Hanpumep Ans (OHOBOMO
BbIMOMTHEHNS.

YcTaHaBnuBaeTcs ogHa U3 3TUX (PYHKLUIA C MOMOLLbIO PyHKLUUK

void install progress_indicator(int (*func) (int,int,int));
DyHKLMA
int clear progress(int result);

CtupaeT coobuieHune, caenaHHoe yHKUMEN --- NPOrpecc-MHAMKaTopoM W BbIBOAUT COOOLLEHME
Done, ecnun result = 0 unun Aborted
BosBpaliaeTt result, NOSTOMY JIOMMYHbIN CNOCOD €€ NPMMEHEHUS TaKOMN:

install_progress_indicator (show_percent) ;
if ((res=clear_progress(for_each_cell
(infile,my_iterator_func))))
unlink(out_file_name);
close_epp(infile);
close_epp(outfile);
return res;

25



I'maBa 5

BuyTrpennee ycrpoiicTBo OMOJIMOTEKN

5.1 VYcrpoiictBo pactpoBoro daiiia EPPL7
5.2 Pabora oobekta EPP
5.3 BekTopHBIE 00bEKTHI

5.4 BekTopHble (pailsibl B TaMATH

26



IIpeameTrnblii yKazaTeb

alloc_item, 20
alt_x, 12
alt_xc, 12
alt_y, 12
alt_yc, 12
area_unit, 10

cell_area, 6

change_epp_header, 11

check_int, 23
clear_progress, 23
close_dgt, 17
close_epp, 8

compare_cell_size, 12

coord_sys, 10
creat_dgt, 16
creat_dgt_as, 16
creat_epp, 7
creat_epp_as, 7

default_ext, 22
DGT, 15

XLeft, 15
XRight, 15
YBottom, 15
YTop, 15
dgt_add_node, 19
dgt_atan2, 21

dgt_cut_segment, 19

dgt_dist, 21
dgt_get, 17
dgt_id, 18
dgt_ins_node, 19
dgt_is_line, 18
dgt_is_point, 18
DGT_ITEM, 15, 18
dgt_item_ptr, 20
dgt_line_len, 18
dgt_mv_node, 19
dgt_next, 17, 19

dgt_node, 18
dgt _nx, 18

dgt_ny, 18
dgt_pdist, 21
dgt_point, 18
dgt_pointx, 18
dgt_pointy, 18
dgt_put, 17, 20
dgt_replace, 20
dgt_rm_node, 19
dgt_seek, 20
dgt_set id, 19
dgt_set_point, 19
dgt_sort, 20
dgt_split, 19

dgt_touch, 19
dgt_x, 20
dgt xI, 18



dgt_xr, 18 for_each_point, 17

dgt_y, 21 force_ext, 22
dgt_yb, 18 fr, 6
dgt_vt, 18 fsave_epp_as, 8
EndLineProc, 8, 9,9 get_epp_header, 6, 11
EPP, 6 getcomment, 11
cell_area, 6
fc, 6 install_progress_indicator, 23
fr. 6 is_aligned, 12
kind, 6
Ic, 6 KEEP_OLD_VALUE, 19
Ir, 6 kind, 6
mode, 6
offsite, 6 last_ext, 22
Xleft, 6 Ic, 6
XRight, 6 link_epp, 12
YBottom, 6 linked_col, 13
YTop, 6 linked_row, 13
epp_col, 12 load_dgt, 16
epp_get, 8, 12 load_epp, 7
epp_get_line, 8 lookup_file, 22
EPP_LINK, 12 Ir, 6
epp_put, 8 map_error, 13
epp_row, 12 MAP_INPUT, 6, 8
EPPHEADER, 10 MAP_OUTPUT, 6, 8
coord_sys, 10 mcreat_dgt, 16

fast_convert_to_8bit, 13 mcreat_dgt_as, 16

fc, 6 mode, 6
fcreat_dgt, 16 peT. 16
fcreat_dgt_as, 16 offsite, 6
fcreat_epp, 7 open_dgt, 16
fopen_dgt, 16 open_epp, 7
fopen_epp, 7
for_each_cell, 9 PO_IN-It—_’ 15

. rojection
for_each_item, 17 proj DGT, 16

for_each_line, 17, 19

28



real_dx, 21
real_dy, 21
real_x, 21
real_y, 21
reset_dgt, 16
reset_epp, 7

save_epp, 8
save_epp_as, 8
set_comment, 11
set_epp_cache, 7
shift_epp, 6, 11
show_percent, 23
show_progress, 23
sq_const, 21
sq_dist, 21
sq_pdist, 21

XLeft
DGT, 15
EPP, 6

XRight
DGT, 15
EPP, 6

YBottom
DGT, 15
EPP, 6

YTop
DGT, 15
EPP, 6

29



